
آمریکایی ها از ما 
می خواهند روابط خود 

را با اسرائیل عادی 
کنیم. پاسخ ما این 
است که این کار 

تنها در صورتی اتفاق 
می افتد که راه درست 

و تضمین شده ای 
برای تشکیل کشور 

فلسطین وجود داشته 
باشد. ما همچنین 
مستقیماً با اسرائیل 
مذاکره نمی کنیم. 
عربستان سعودی 
قبل از 7 اکتبر از 

یک هیئت فلسطینی 
دعوت کرد تا مستقیماً 

با آمریکایی ها در 
مورد اینکه این کشور 
فلسطینی چگونه باید 

باشد صحبت کند

پیشروی های اوکراین در کورسک 
رئیس جمهور اوکراین مدعی شد که ارتش این کشور 

موفق به پیشروی بیشتر در خاک روسیه شده است.
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین با انتشار پیامی 
تصویری در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
ایکس )توئیتر سابق( به تشریح وضعیت جنگ اوکراین 
پرداخت. وی در این باره گفت: »امروز نیز روسیه منطقه 
سومی و همچنین خارکیف، خرسون و دونتسک را با 
بمب های کی ای بی هدف قرار داد.« وی همچنین اعلام 
کرد که روز گذشته حملات موشکی ارتش روسیه منجر 
به کشته شدن یک نفر و آسیب دیدن 7 تن دیگر شد که 
در میان زخمی شدگان چند خبرنگار رویترز نیز حضور 
دارند. به گزارش یورونیوز، زلنسکی در این ویدئو مدعی 
شد که نیروهای اوکراینی مناطق بیشتری را در کورسک 
به تصرف خود درآوردند و پیشروی ارتش در خاک روسیه 
ادامه دارد. وی در این باره اظهار داشت که ارتش اوکراین 
3 کیلومتر پیشروی داشته است. زلنسکی همچنین بدون 
اعلام نام شهرک ها،  مدعی شد که دو شهرک را به کنترل 

خود درآورده است.
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شود. چه یهودیان، چه فلسطینی ها یا روهینگیایی ها که 
به دست دیگران رنج می برند. من با همه آنها به یک اندازه 
همدردی می کنم. من از کسانی که از رنج و گرفتاری دیگران 

حمایت می کنند متنفرم. 
Ó  در لاهه اعلام )ICC( وقتی دادگاه کیفری بین المللی 

کرد که هم زمان برای بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل و هم برای یحیی سنوار، رهبر حماس، به اتهام 
ارتکاب جنایات جنگی درخواست بازداشت می کند، 

اولین چیزی که به ذهن تان رسید چه بود؟
آن روز خیلی خوشحال بودم! این تصمیم حرف من را تائید 
می کند که گفتم شورای امنیت سازمان ملل باید قطعنامه ای 
را تصویب کند که هر کسی که راه حل تشکیل دو کشور را به 
رسمیت نمی شناسد از همه مذاکرات در مورد فلسطین و 
اسرائیل حذف کند. این امر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل و حماس را از مذاکرات درباره آینده فلسطین خارج 

می کند.
Ó  ،به عنوان رئیس سابق اطلاعات عربستان سعودی 

شما با مسائل امنیتی آشنا هستید. آیا انتظار داشتید 
حماس این حمله مرگبار را انجام دهد؟

چگونه می توانم از کسی انتظار داشته باشم که دست به چنین 
حمله ای بزند؟ اما عدم بی طرفی در سوال شما این است که 
منحصراً به حماس اشاره دارد. همچنین هرگز فکر نمی کردم 
که اسرائیلی ها بتوانند این حجم از ظلم و تجاوز ظالمانه را به 
مردم فلسطین تحمیل کنند. باید به خاطر داشته باشیم که 
این تخلیه خشمی که در 7 اکتبر صورت گرفت، نتیجه سابقه 
طولانی اشغال غزه و کرانه باختری توسط اسرائیل بود. پایان 
دادن به این اشغال از تکرار چنین رویدادهایی جلوگیری 

می کند.
Ó آیا حمله 7 اکتبر را یک اقدام مقاومتی می دانید؟ 

آنچه من می گویم این است که باید با هر فرد بی گناهی که مورد 
حمله خشونت آمیز قرار گرفته است، چه در فلسطین و چه در 
اسرائیل، چه در روز 7 اکتبر، چه قبل یا بعد از آن، همدردی 

کرد.
Ó  به فاصله کوتاهی قبل از حمله حماس، کشور شما در 

مسیر عادی سازی روابط خود با اسرائیل بود. همچنین 
قرار بود این عادی سازی شامل یک توافق نظامی جامع 
با ایالات متحده برای محافظت از پادشاهی عربستان 
باشد. آیا در این شرایط پرتنش هنوز هم چنین روندی 

واقع بینانه است؟
شما جزء سوم این مذاکرات با واشنگتن را فراموش کرده اید که 
موفقیت یا شکست توافق را تعیین می کند: ایجاد یک کشور 
مستقل فلسطینی که نماینده مردم فلسطین با تمام حقوق 

مدنی و حقوق بشر باشد.
Ó این مذاکرات واقعاً چگونه پیش می رود؟ 

آمریکایی ها از ما می خواهند روابط خود را با اسرائیل عادی 
کنیم. پاسخ ما این است که این کار تنها در صورتی اتفاق 
می افتد که راه درست و تضمین شده ای برای تشکیل کشور 
فلسطین وجود داشته باشد. ما همچنین مستقیماً با اسرائیل 
مذاکره نمی کنیم. عربستان سعودی قبل از 7 اکتبر از یک 
هیئت فلسطینی دعوت کرد تا مستقیماً با آمریکایی ها در مورد 

اینکه این کشور فلسطینی چگونه باید باشد صحبت کند.
Ó  آیا فکر می کنید راه حل دو دولتی پس از ترومای 

اسرائیل در 7 اکتبر، پس از کشته شدن هزاران 
غیرنظامی در غزه، و آواره شدن 700000 شهرک نشین 
یهودی در کرانه باختری، که برخی از آنها آماده استفاده 

از خشونت هستند، هنوز امکان پذیر است؟ 
اگر فکر نمی کردم امکان پذیر است، برایش تلاش نمی کردم. 
ایالات متحده، آلمان و تمام جهان خواستار راه حل دوکشوری 
هستند. تنها اسرائیل است که حاضر به پذیرش راه حل دو 

کشوری نیست.

Ó  در غرب و همچنین در جوامع عربی انتقادهایی 
وجود دارد که کشورهای عربی به اندازه کافی برای 

فلسطینی ها کار نمی کنند.
هنگامی که فلسطین پس از جنگ جهانی اول تحت قیمومَت 
بریتانیا قرار گرفت، لندن شروع به دعوت از یهودیان سراسر 
جهان کرد تا به فلسطین بروند تا به اصطلاح شهرک سازی 
کنند. خوب، من این شهرک ها را مستعمره می نامم. مردم 
فلسطین در برابر هجوم این پناهجویان که توسط اروپایی ها 
به ویژه آلمانی ها مورد آزار و اذیت قرار گرفته بودند، قیام 
کردند. بنابراین دولت انگلیس بر جمعیت عرب ظلم کرد. 
در آن زمان عبدالعزیز پادشاه عربستان به دولت انگلیس در 
خصوص اجرای این سیاست ها اعتراض کرد. همه رهبران 
عربستان سعودی، یکی پس از دیگری، تا به امروز از مردم 
فلسطین حمایت مالی، بشردوستانه و بعضاً نظامی کرده اند. 

دلیلی ندارد که بخواهیم از کسی عذرخواهی کنیم. 
Ó  این یک تصویر بسیار یک طرفه است. یهودیان 

در قرون گذشته نیز در فلسطین زندگی می کردند. 
بیشتر یهودیان اروپایی از آزار و شکنجه فرار 
می کردند و میلیون ها نفر از آنها در هولوکاست به 

قتل رسیدند...
بله، در اروپا. چرا آنها را استعمارگر نمی نامند؟ آنها زمین را از 
دیگران می گیرند، چیزی که این روزها در کرانه باختری رخ 

می دهد.
Ó  بسیاری از حامیان اسرائیل در سراسر جهان از 

شهرک نشینان کنونی انتقاد می کنند. در مصاحبه 
قبلی اشپیگل، شما گفتید که ایالات متحده تنها 
قدرتی بود که اسرائیلی ها به حرفش گوش دادند. آیا 

هنوز هم همینطور است؟
ای کاش می توانستم به شما بگویم که اینطور است اما خودم 
هم نمی فهمم آنجا چه خبر است. به نظر می رسد این ایالات 
متحده نیست که به اسرائیلی ها می گوید که چه کاری انجام 

دهند، بلکه برعکس است.
Ó  یک فرض شایع این است که نتانیاهو در تلاش 

است تا زمانی که حامی او دونالد ترامپ دوباره در 
نوامبر به عنوان رئیس جمهور انتخاب شود، مقاومت 

کند...
من نه ذهن خوانی بلدم و نه فالگیرم. من نمی توانم به شما 
بگویم که چه انگیزه ای باعث شده آقای نتانیاهو یا دیگران این 
رفتارها را داشته باشند. اما اظهارات بسیار منفی ترامپ درباره 
نتانیاهو شنیده شده است. مثلًا اینکه وقتی دستور ترور 
سرلشکر ایرانی در عراق را صادر کرد، نتانیاهو به او خیانت 
کرد و نتانیاهو در آخرین لحظه از مشارکت در این عملیات 

عقب نشینی کرد.
Ó  اگر دونالد ترامپ به کاخ سفید بازگردد چه معنایی 

برای کشور شما خواهد داشت؟
از فرانکلین دی. روزولت گرفته تا جو بایدن، کشور من مبنایی 
برای همکاری با همه رهبران آمریکا پیدا کرده است. گاهی 
اوقات روابط بسیار خوبی داشتیم، گاهی اوقات اختلافات 
شدید داشتیم. در طول مبارزات انتخاباتی، آقای بایدن 
در مورد عربستان سعودی حرف های منفی زد. اما پس 
از پیروزی در انتخابات، نظرش تغییر کرد و اکنون ما با هم 
همکاری نزدیک داریم. همین امر در مورد آقای ترامپ نیز 
صدق می کند که اولین سفر خارج از کشورش به عنوان 

رئیس جمهور آمریکا را به عربستان سعودی انجام داد.
Ó در مورد روابط کشور شما با دولت آلمان چطور؟ 

همین الگو صادق است. روابط آلمان با ما خصمانه بود. 
حزب سبزها و SPD می خواستند از فروش سلاح به ما قبل از 
انتخابات جلوگیری کنند. اما اکنون، سبزها در دولت هستند 
و اجازه فروش این سلاح ها را می دهند. خود وزیر امور خارجه 
این را اعلام کرده است. ما با همه کسانی که نماینده مردم 

یک کشور هستند مذاکره می کنیم.
Ó  بحران روابط آلمان با عربستان سعودی پیامد 

مستقیم قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار مخالف 
و ارزیابی سیا مبنی بر این بود که ولیعهد، محمد 
بن سلمان، شخصاً مسئول این جنایت حیوانی بود. 
خاشقجی زمانی از نزدیکان شما بود. امروز پس از 

گذشت هفت سال، این پرونده را چگونه می بینید؟
جمال خاشقجی به ناحق توسط یک عنصر خودسر در دولت 
عربستان کشته شد. خوشبختانه همه دست اندرکاران این 
قتل دستگیر، محکوم و روانه زندان شدند. پادشاه و ولیعهد 
دستور داده اند به یاد جمال خاشقجی مراسم ترحیم در دو 

مسجد مقدس مکه و مدینه برگزار شود.
Ó آیا شما حقایق را تحریف نمی کنید؟ 

خانواده خاشقجی محکومیت قاتلان توسط دادگاه عربستان 
سعودی را پذیرفته و از پادشاه و ولیعهد قدردانی کردند.

Ó  همچنین می توان گفت چند عنصر دسته چندم 
در حال حاضر پشت میله های زندان هستند و افراد 

اصلی که مسئول این قتل بودند، آزاد شدند.
عاملان به جرم خود اعتراف کردند. ما هرگز این حادثه تلخ را 

فراموش نمی کنیم.
Ó  ولیعهد چهره یک اصلاح طلب که خواهان مدرنیته 

است را از خود به تصویر کشیده است. زنان مجاز 
به کار، رانندگی و مسافرت بدون همراهی مردان 
هستند. آیا به زودی شاهد یک گشایش سیاسی 
در عربستان خواهیم بود که مخالفان و اعضای 

اپوزیسیون هم صدای خود را داشته باشند؟
روزنامه های سعودی را می خوانید؟ اگر نمی خوانید من 
به شما توصیه می کنم که این کار را انجام دهید، زیرا در 
آنجا بحث های بسیار پر جوش و خروشی در مورد آخرین 
تحولات عربستان خواهید یافت. برخی این تحولات را 
کاملًا رد می کنند و با آن مخالف هستند و برخی هم از آن 
حمایت می کنند. در گفت وگوی ملی سالانه، نمایندگان تمام 
استان های عربستان سعودی درباره موضوعاتی مانند حقوق 
زنان، افراط گرایی، جوانان و توسعه اقتصادی بحث می کنند. 

در کشور حمایت پرشوری از ولیعهد و دولت وجود دارد.
Ó  اما وقتی که چند توئیت فعالان منتقد نظام، مانند 

توئیت اخیر سلما الشهاب، دانشجوی جوان دکترا، 
منجر به چنین احکام نامتناسب سختی مانند 34 سال 

زندان می شود، شرایط نگران کننده به نظر می رسد...
چنین اخباری توسط برخی مجلات اروپایی یا آمریکایی 
منتشر می شود که می خواهند بر دیدگاه های منفی نسبت 

به عربستان سعودی تأکید کنند.
Ó .اینها موارد واقعی هستند 

دستگاه قضایی ما مستقل است و طبق قانون احکام صادر 
می کند. یک سیستم تجدیدنظر با چهار سطح تجدیدنظر 
وجود دارد، سپس پرونده به دیوان عالی کشور می رود. 

پنجمین و آخرین تصمیم متعلق به پادشاه است.
Ó  البته شکی وجود ندارد که زنان نقش آشکارتری 

در جامعه عربستان ایفا می کنند. اکنون بسیاری 
از مردان شروع به شکایت از تحمیل اراده توسط 
زن ها کرده اند. مرد عربستان سعودی امروز چقدر 

آزاداندیش شده است؟
من فکر می کنم که اگر مردان عربستان سعودی امروز از ظلم 
و استثمار توسط زنان شکایت می کنند، پس سزاوار این رفتار 

هستند.
Ó آیا خود را فمینیست می دانید؟ 

شما زنان از یک سیستم بسیار زن ستیزانه بیرون آمدید. 
مادران و مادربزرگ های شما از جهنم گذشتند تا برای حق 
تحصیل یا مثلًا حق رای مبارزه کنند و شما مستحق این 

حقوق هستید!

کمک های مالی به هریس، رکورد زد
کمک های مالی به کامالا هریس، نامزد دموکرات در 
کمتر از یک ماه از اعلام آمادگی او برای حضور در کورس 
انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده از مرز ۵۴۰ 
میلیون دلار هم گذشت. تنها در طول هفته برگزاری 
کنوانسیون ملی حزب دموکرات در شیکاگو، نامزد این 
حزب توانسته است ۸۲ میلیون دلار کمک از سوی 
طرفداران این حزب جذب کند. مسئولان ستاد انتخاباتی 
هریس اعلام کرده اند که بلافاصله پس از سخنرانی هریس 
در کنوانسیون ملی حزب دموکرات ، این کارزار بهترین 
ساعت جذب کمک های مردمی را تجربه کرده است. 
این ستاد انتخاباتی تصریح کرده است که »این میزان 
جذب کمک های مالی در این دوره زمانی برای یک کارزار 
انتخاباتی بی سابقه بوده است«. یک سوم از اهداکنندگان 
مالی به هریس، برای اولین بار در انتخابات، مشارکت مالی 
داشته اند. یک پنجم افرادی که برای نخستین بار برای 
کمک پیش قدم شده اند را جوانان و دوسوم آن ها را نیز 
بانوان تشکیل می داده اند. جوانان و بانوان دو گروه مهم 

برای کارزار انتخاباتی هریس به حساب می آیند. 

رخنه بزرگ حزب الله به سامانه 
امنیتی-اطلاعاتی تل آویو

کارشناسان امور نظامی و راهبردی از عملیات بزرگ 
حزب الله به مثابه رخنه امنیتی بزرگ به سامانه امنیتی، 
اطلاعاتی و فناوری رژیم صهیونیستی و دستاورد 
امنیتی اطلاعاتی و تکنولوژی نظامی برای حزب الله 
نام بردند. روزنامه لبنانی »البناء« با اشاره به پاسخ اولیه 
حزب الله به ترور فواد شکر، فرمانده مبارز حزب الله، 
آورده است: »کارشناسان امور نظامی و راهبردی به 
البناء«اعلام کردند که رسیدن صدها موشک و پهپاد 
به همه پایگاه های نظامی در شمال فلسطین اشغالی 
و نیز اداره اطلاعات در حومه تل آویو در اوج آماده باش 
اسرائیلی و آمریکا و غربی از طریق ماهواره ها، به 
مثابه رخنه امنیتی بزرگ به سامانه امنیتی، اطلاعاتی 
و فناوری اسرائیلی و دستاورد امنیتی اطلاعاتی و 
تکنولوژی نظامی حزب الله است. این کارشناسان بیان 
کردند: »این عملیات نشان داد که حزب الله ابتکار 
عمل را در دست دارد. این عملیات معادله بازدارندگی 
حزب الله را تثبیت و توان بازدارندگی اسرائیل را از بین 
برد و بحران کابینه نتانیاهو و شکاف راهبردی که در آن از 

هفتم اکتبر ایجاد شده را بیشتر کرد.«

به یک سیاستمدار پوپولیست تبدیل شد، امروز از نماینده سیاسی یک نهاد 
امنیتی قوی در پاکستان به قوی ترین مخالف آن تبدیل شده است.  خان در 
سال ۲۰19 حمید را به عنوان رئیس سازمان اطلاعات منصوب کرد و او را به 
بلندپایه ترین شخصیت در مجموعه اطلاعاتی کشور تبدیل کرد. تحت رهبری 
حمید، سازمان اطلاعات پاکستان عامل اصلی برنامه های خان برای ایجاد 
یک دولت تک حزبی بود و به سرکوب مخالفان سیاسی خان و سرکوب رسانه ها 
کمک کرد. خان قصد داشت حمید را به سمت رئیس ستاد ارتش ارتقا دهد. با 
این حال، در آن زمان، سیاست خان به طور فزاینده ای با سیاست خارجی ارتش 
و منافع امنیت ملی در تضاد بود و خان در نهایت نتوانست برنامه هایش را اجرا 
کند.  بحران در تابستان سال ۲۰۲1 یعنی زمانی که ژنرال قمر جاوید بجوا که 
خودش یکی از حامیان مهم خان بود، با اطلاع از اینکه تنها نخست وزیر است 
که می تواند رئیس سازمان اطلاعات را تغییر دهد، اقداماتی را برای برکناری 
حمید آغاز کرد. این اقدام یک اشتباه محاسباتی و نقطه آغاز پایان دولت خان 
بود. حمید در نهایت از سمت ریاست سازمان اطلاعات برکنار شد و خان   در 
آوریل ۲۰۲۲ رای اعتماد خود را از دست داد که پس از آن بجوا با مخالفان 
عمران خان متحد شد. حتی با وجود اینکه خان دیگر نخست وزیر نبود، حمید 
به فرماندهی سپاه یازدهم منصوب شد و از پایگاه جدید خود در پیشاور، مرکز 
استانی که حزب خان از سال ۲۰13 بر آن کنترل دارد، به نقش آفرینی خود 

ادامه داد. بجوا چند ماه بعد بازنشسته شد. تا آن زمان، حزب تحریک انصاف 
همچنان از آزادی عمل قابل توجهی برای حمله به بجوا و ژنرال های ارشدش 
برخوردار بود. زمانی که دولت جدید به رهبری مخالفان خان، ژنرال عاصم منیر 
را به عنوان فرمانده جدید ارتش بر حمید و چهار ژنرال ارشد دیگر منصوب کرد، 
شرایط تغییر کرد. منیر قبل از اینکه خان او را اخراج کند و حمید را به جای او 

بنشاند، رئیس سازمان اطلاعات پاکستان بود.
در ماه مه سال ۲۰۲3، زمانی که خان دستگیر شد، اوضاع بدتر شد. 
حامیان او به شدت به تأسیسات نظامی حمله کردند و محل اقامت فرمانده 
سپاه چهارم مستقر در لاهور را به آتش کشیدند. منیر و ژنرال های ارشدش به 
شدت اعتراضات را سرکوب کردند. رهبر حزب تحریک انصاف به اتهام فساد 
مالی محکوم شد و به مدت سه سال به زندان افتاد. مقامات ارشد دولت، 
دیگر شخصیت های ارشد حزب تحریک انصاف را وادار به استعفا کردند و به 
انشعاب در درون حزب تشویق کردند. این کار باعث شد که نارضایتی هایی 
در درون ارتش پاکستان بروز کند. فرمانده سپاه چهارم و دو افسر ارشد 
دیگر در رابطه با اعتراضات برکنار شدند. سه ژنرال دوستاره و هفت ژنرال 
یک ستاره با پیگرد انضباطی مواجه شدند و بیش از 1۰۰ نفر از اعضای 
نزدیک خانواده ژنرال های بازنشسته، سپهبدها، ژنرال ها و سرتیپ ها به دلیل 
دخالت در حملات به تاسیسات ارتش به دادگاه های ارتش معرفی شدند. 

پنج ماه پیش نیز فرمانده سپاه یکم از سمت خود برکنار شد. پاکسازی ارتش 
بر حصول اطمینان از عدم بازگشت حزب تحریک انصاف به قدرت متمرکز 
بود. این کار فقط تا حدی موفق بود. در انتخابات فوریه ۲۰۲۴، اعضای 
حزب تحریک انصاف به عنوان مستقل شرکت کردند و بیشترین کرسی ها 
را به دست آوردند. ارتش موفق شد یک دولت ضعیف را از میان مخالفان 
حزب تحریک انصاف تشکیل دهد، اما با تردید در مورد مشروعیت دولت و 
همچنین تورم سرسام آور )به ویژه قبوض سرسام آور برق( و ناآرامی های مرتبط 
با مسائل اقتصادی دست و پنجه نرم کرده است. به رغم بازنشستگی حمید 
در دسامبر ۲۰۲۲، این احتمال وجود دارد  که او به ایجاد اختلاف در ارتش 
ادامه دهد و همین امر باعث شد منیر و بقیه علیه او اقدام کنند. اما مین های 
بیشتری در مسیر قرار دارد. تمدید یک ساله جانشینی حمید توسط منیر 
به عنوان رئیس سازمان اطلاعات در سپتامبر به پایان می رسد. همچنین 
گمانه زنی هایی وجود دارد که منیر پس از پایان دوره فعلی، به دنبال یک 
دوره سه ساله دوم به عنوان فرمانده ارتش است. پنجمین کشور پرجمعیت 
جهان تاریخ پرفرازونشیبی داشته است، اما ارتش این کشور را از فروپاشی دور 
نگه داشته است. با این حال، اکنون اقتصاد سیاسی پاکستان کاملًا ویران 
شده، وضعیت امنیتی در امتداد حاشیه غربی به سرعت رو به وخامت است و 

مهمتر از همه، ارتش در بلاتکلیفی بی سابقه ای گرفتار شده است.


